АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ХИМИИ ИМ. В.И. НИКИТИНА

На правах рукописи

Султонмамадова Маина Парвонаевна

СИНТЕЗ НА ОСНОВЕ 3α,12α-ДИГИДРОКСИ- И

3α,7α,12α–ТРИКЕТОХОЛАНОВОЙ КИСЛОТЫ

02.00.03 – Органическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:
доктор химических наук,

профессор Кадыров

Абдурахмон Хафизович

Душанбе – 2015

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Список сокращений………………………………………………………………5

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………. ………..6

ГЛАВА I. СИНТЕЗ И СВОЙСТВА СТЕРОИДОВ РЯДА

ХОЛАНОВЫХ КИСЛОТ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)……………….....12

1.1. Известные пути синтеза ряда производных холановых

кислот………………………………………………………………………..13

1.2. Область применения холановых кислот и их некоторых

производных………………….…………………………..……………….…21

1.3. Газохроматографическое определение холановых кислот в

некоторых биологических объектах………… …………..………………..26

ГЛАВА II. ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ НЕКОТОРЫХ

ХОЛАНОВЫХ КИСЛОТ И ИХ ПРОИЗВОДНЫХ В РЕАКЦИЯХ

РАЗЛИЧНОГО ХАРАКТЕРА (ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ)..........30

2.1. Синтез сложных эфиров 3α,12α-дигидрокси и 3α,7α,12α-

трикетохолановых кислот...……………………………...............................32

2.2. Поведение сложных эфиров 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты в реакции ацилирования ................................................................45

2.3. Окисление ацилпроизводных некоторых сложных эфиров

холановых кислот...........................................................................................51

2.4. Синтез оксиаминопропиловых эфиров 3α,12α-дигидрокси-

холановой кислоты…………........................................................................ 56

2.5. Исследование некоторых гидразидов холановых кислот в

реакциях нуклеофильного замещения……………………….................... 63

ГЛАВА III. ПОИСК ОБЛАСТЕЙ ПРИМЕНЕНИЯ НЕКОТОРЫХ

ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ………………………………………..…..69

3.1. Изучение противомикробной активности некоторых гидразид-

производных холановых кислот………………...........................................69

3

3.2. Исследование холелитолитических и гепатопротективных свойств

пропан-1,2-диолового эфира 3α,7β-дигидроксихо-лановой

кислоты……………………………………………..………………………..73

3.3. Использование газохроматографических результатов по

определению содержания холановых и жирных кислот

в диагностике жировой болезни печени…………………… .…………….75

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ….......................................85

4.1. Техника эксперимента, растворы и реактивы…………………………….85

4.2. Выделение 3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты-(IV) по [163]…..87

4.3. Выделение 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты (II) по [163]………..88

4.4. Синтез 3α-гидроксихолановой кислоты (I) по [163]……………………...88

4.5. Синтез 3α,7α-дигидроксихолановой кислоты (III) по [163]……………...89

4.6. Синтез 3α,7α,12α-трикетохолановой кислоты (V) по [163]……………...89

4.7. Синтез метилового эфира 3α,7α,12α -тригидроксихолановой

кислоты (IX) по [50]……………………………………………………….90

4.8. Синтез метилового эфира 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты (XI)………………………………………………………………...90

4.9. Синтез метилового эфира 3α,7α,12α-трикетохолановой

кислоты (XVI)……………………………………………………………….91

4.10. Синтез 3-ацето 12-гидрокси метилового эфира

холановой кислоты (XXIII)……………………………………………….91

4.10.1. Получение гидразида 3α,7α,12α-тригидроксихолановой

кислоты (XLII) по [55]..............................................................................92

4.10.2. Получение этилового эфира пара-амино-фенил-2-

оксипропилового эфира 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты (XXXVII)…………………………………………………………92

4.10.3. Получение 3-хлорбензо(b)тиофен-2-карбокси гидразида

3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты (XLIV)…………………..93

4.10.4. Синтез пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-

4

холановый кислоты (XXI)………………………………………………93

4.10.5. Синтез 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбокси гидразид-3α,

7α-дигидрокси-12-кетохолановой кислоты (XLIX)…………………...94

4.10.6. Синтез 12α-тозилоксиэфира 3α,7α-диацетокси-5β-

метилхолановой кислоты (XXII)……………………………………….94

4.10.7. Получение пропилового эфира 3α,7α,12α- трикето-

холановой кислоты по [163]…………………………………………….95

4.10.8. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата по [44]…………………………95

4.10.9. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α,12α-дигидрокси-7-кетометилхолата по [56]………………………96

4.10.10. Синтез 3α-ацето-12α-кетометилхолата (XXVIII), исходя из

3α-гидрокси-12α-кетометилхолата по [122]………………………..97

ВЫВОДЫ………………………………………………………………….…….98

ЛИТЕРАТУРА………………………………...…………................................100

5

Список сокращений

ХК - холевая кислота;

ЛХК - литохолевая кислота;

ХДК - хенодезоксихолевая кислота;

ДегХК - дегидрохолевая кислота;

УДХК - урсодезоксихолевая кислота;

АТС - аналитическая тонкослойная хроматография;

ГЖХ - газожидкостная хроматография;

ПМР - протонный магнитный резонанс;

ИК - инфракрасный (спектр);

ГМДС – гексаметилдисилан;

ХЧ - химически чистый;

НАЖБ - неалкогольная жировая болезнь печени;

АсАТ – аспартатамино-трансфераза;

АлАТ – аланинамино-трансфераза;

ЩФ - щелочная фосфатаза;

ЛД50 - летальная доза для 50% подопытных животных;

ЛД100 - летальная доза для 100% подопытных животных;

МПД - максимально переносимая доза;

TSCl - пара-толуолсулфохлорид.

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Стероиды - это обширный класс органических

соединений, значение которых в химии, биохимии, медицине,

фармацевтической промышленности и в ряде других областей науки имеет

тенденцию к возрастанию за последние десятилетия.

К стероидам относятся многочисленные вещества гормональной

природы, а также холестерин, холановые кислоты и другие соединения.

Особый интерес представляют такие производные холановых кислот, как

3α,7α,12α-тригидрокси-, 3α,7α-дигидрокси-, 3α,12α-дигидрокси-, 3α-

гидрокси- и 3α,7α,12α-трикетохолановые кислоты, содержащие

гидроксильные группы, легко окисляемые до кетогрупп, а также их

ацилпроизводные, что дает ряд возможностей получения новых производных

холановых кислот, которые могут проявлять свойства холелитолитических,

противовоспалительных, антимикробных, гепатопротективных препаратов и

поликатионных амфифилов [1-10].

Холановые кислоты являются С24-стероидами с холановым скелетом,

который может быть получен из перегнана присоединением к С20-атому н-

пропилового радикала или отщеплением от холестанового скелета конечной

изопропильной группы в С17-боковой цепи (в действительности последнее

кажется более убедительным, так как холановые кислоты являются

метаболитами холестерина). Надо отметить, что во всех главных

производных кольцах А и В находятся в цис-положении (5β-холан).

С24-атом несет карбоксильную функцию. Гидроксильные группы

(обычно в α-конфигурации) находятся в положениях 3, 6, 7 и 12.

В желчи содержится большое количество холановых кислот (порядка

1-2%), в крови же их содержание примерно на четыре порядка ниже.

Определение содержания холановых кислот является важной задачей

клинического анализа, так как эти данные представляют значительную
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ценность при диагностике и эффективном лечении различных заболеваний

гепатобилиарной системы.

Существует несколько подходов к составлению программы

целенаправленного синтеза новых холелитолитических, желчегонных и

гиполипидимических препаратов. Весьма хорошим оказался метод

модификации структуры уже известных синтетических лекарственных

средств на примере стероидов, изучаемых в данной работе.

Есть сведения о том, что химическая модификация гидроксильных

групп 3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты позволяет получать

производные с широким спектром биологической активности [11-14].

Для этого нахождение наиболее приемлемых условий получения ряда

аналогов холановых кислот на примере сложных эфиров, ацилпроизводных,

кетопроизводных и замещенных гидразид- и глицидпроизводных,

одновременно модификация их строения с целью получения новых

стероидов с заданными биологическими свойствами, представляют

актуальную задачу в программе развития органической химии.

Поставленная цель работы посвящена систематическому

исследованию холановых кислот в реакциях различного характера в синтезе

эфиров, оксиаминопропиловых эфиров, гидразидпроизводных,

ацилпроизводных и кетопроизводных и соединений, с целью выявления их

биологической активности, получению доказательств строения полученных

продуктов, а также поиску областей применения синтезированных

соединений.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

основные задачи:

-изучение реакции образования сложных эфиров 3α,12α-дигидрокси- и

3α,7α,12α-трикетохолановых кислот;

- исследование поведения сложных эфиров 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты в реакции ацилирования;
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-разработка условий проведения реакции окисления ряда алкилпроизводных

3α-ацето-12α-гидроксихолановой кислоты;

-поиск оптимальных условий синтеза оксиаминопропиловых эфиров на

основе глицидного эфира 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты;

-изучение поведения гидразидпроизводных и глицидпроизводных некоторых

холановых кислот в реакциях нуклеофильного замещения;

- газохроматографическое определение содержания холановых и высших

жирных кислот в сыворотке крови;

-поиск путей практического применения синтезированных веществ;

Для достижения поставленной цели выполнены следующие

исследования:

-синтезированы различные сложные эфиры 3α,12α-дигидрокси- и 3α,7α,12α-

трикетохолановых кислот;

-изучена реакционная способность сложных эфиров в условиях реакции

ацилирования;

-исследовано поведение сложных эфиров 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты в условиях реакции окисления;

-найдены оптимальные условия реакций взаимодействия глицидных эфиров

и гидразидпроизводных некоторых холановых кислот с первичными

аминами и хлорангидридами кислот, с целью последующего изучения

противомикробной активности полученных веществ;

-проведено исследование по определению содержания холановых и жирных

кислот в сыворотке крови методом газожидкостной хроматографии, с целью

применения в установлении диагноза и эффективного лечения жировой

болезни печени.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

- найдены пути синтеза сложных эфиров 3α,12α-дигидрокси- и 3α,7α,12α-

трикетохолановых кислот с использованием различных спиртов;
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-проведены реакции ацилирования различных сложных эфиров 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты, где было установлено, что гидроксильная

группа в положении у С-12 не затрагивается, а выход продуктов

ацилирования при использовании изопропилового и бутилового эфиров

3α,12α-дигидроксихолановой кислоты повышается;

-впервые было исследовано поведение ацилпроизводных сложных эфиров

3α,12α-дигидроксихолановой кислоты в реакциях окисления и установлено,

что выходы продуктов окисления увеличиваются при использовании

изопропилового и н-бутилового эфиров;

-найдены оптимальные условия синтеза гидразидпроизводных холановых

кислот, с целью рассмотрения поведения соответствующих гидразидов в

реакциях нуклеофильного замещения с хлорангидридами различных кислот,

где показано, что выход гидразидпроизводных увеличивается при

использовании хлорангидридов высших жирных кислот.

Практическая значимость работы: ряд синтезированных эфиров в

данной работе использован в качестве эталонных образцов с целью анализа

холановых кислот в сыворотке крови у больных с жировой болезнью печени,

методом ГЖХ.

Результаты газохроматографического определения содержания

холановых высших и жирных кислот в сыворотке крови имеют важное

диагностическое значение, а также для эффективного лечения различных

заболеваний жировой болезни печени.

Полученные 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксигидразид 3α,7α,12α–

тригидрокси-, 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксигидразид 3α,7α,12α–трикето-,

12α-тозилокси эфир 3α,7α-диацетокси-5β-метилхолановых кислот проявляют

низкую токсичность и выраженную антимикробную активностью по

отношению к полевым культурам стафилококка, нокардии, пастереллы,

коринебактерий, выделенных из животных, заболевших респираторными

заболеваниями.
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 Пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты

проявляет холелитолитическое, гипохолестеринемическое и

гепатопротективное свойства.

На защиту выносятся:

-разработанные методики синтеза некоторых сложных эфиров, ацетатных,

кетонных, гидразидпроизводных, алкиламинооксипропиловых эфиров

3α,12α-дигидрокси- и 3α,7α,12α-трикетохолановых кислот;

-исследования безвредности 12α-тозилокси эфира 3α,7α-диацетокси-5β-метил

холановой-, 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксигидразид 3α,7α,12α–

тригидрокси- и 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксигидразид 3α,7α,12α–

трикетохолановой кислот. Показано, что указанные соединения проявляют

противомикробную активность по отношению к полевым культурам

стафилококка, нокардии, пастереллы, коринебактерий, которые выделены из

животных, заболевших респираторными заболеваниями.

-изучение холелитолитических, гипохолестеринемических и

гипотопротективных свойств пропан-1,2-диолового эфира 3α,7β-дигидрокси-

5β-холановой кислоты;

-результаты газохроматографического определения содержания холановых и

жирных кислот в сыворотке крови можно использовать для диагностики и

эффективного лечения больных гепатоблиарной системы.

-ряд полученных сложных эфиров холановых кислот можно использовать в

качестве эталонных образцов при определении содержания холановых

кислот в сыворотке крови у больных с жировой болезнью печени, методом

ГЖХ.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: Республиканской научной конференции

«Химия: исследования, преподавание, технология», посвященной «Году

образования и технических знаний» (Душанбе, 2010); Международной

конференции «Химия производных глицерина: синтез, свойства и аспекты их
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применения», посвященной Международному году химии и памяти член-

корр. АН РТ, д.х.н., проф. Б.Х.Кимсанова (Душанбе, 2011); Республиканской

конференции «Комплексообразование в растворах» (Душанбе, 2012);

Республиканской конференции «Перспективы синтеза в области химии и

технологии гетеросоединений», посвященной 20-летию кафедры

высокомолекулярных соединений и химической технологии (Душанбе,

2013).

Публикации. По результатам диссертационного исследования

опубликовано 17 научных работ, в том числе 2 в рецензируемых журналах,

включѐнных в список ВАК РФ, получены 5 патентов Республики

Таджикистан.

Вклад автора состоит в постановке задач исследований, выборе

способов их решения, синтезе, получении и обработке экспериментальных

данных, проведении физико-химических анализов и обобщении результатов

эксперимента, формулировке выводов и положений диссертации, в

проведении фармако-биохимических исследований.

Структура и объѐм работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырѐх глав, основного текста, выводов, списка использованной

литературы из 171 наименования. Диссертационная работа изложена на 121

страницах компьютерного набора, включает 13 рисунков и 12 таблиц.
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ГЛАВА I. СИНТЕЗ И СВОЙСТВА СТЕРОИДОВ

РЯДА ХОЛАНОВЫХ КИСЛОТ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Исследования по разработке и усовершенствованию методов синтеза

новых производных холановых кислот, изучению их реакционной

способности и методов функционализации, а также поиск областей

возможного практического применения соединения этого ряда является

весьма перспективным. Технология синтеза таких соединений и их отходы

должны быть экологически безвредными и при попадании в окружающую

среду легко усваиваться микроорганизмами [15].

В связи с этим проведение модификационного синтеза различных

производных холановых кислот продолжает оставаться одним из

приоритетных направлений развития химия стероидов.

Проведение исследований в области химии стероидов, в частности,

производных холановых кислот, которые являются интересными потому, что

эти соединения могут быть использованы для получения холелитических

препаратов и уже используются в полусинтезе некоторых гормонов

[16,17,18,19].

Недавно на основе 3α,7α,12α –тригидроксихолановой кислоты были

получены катионные стероидные антибиотики, которые взаимодействуют с

липидом А и обладают как бактериостатической, так и бактерицидной

активностью [20].

В организме холановые кислоты и их соли способствуют гидролизу

жиров [21].

Известно, что при желчнокаменной болезни происходит нарушение

метаболических процессов холестерина и одновременно изменяется

содержание холановых кислот, которые под воздействием фермента 7α-

гидроксилазы образуются из холестерола [22], одновременно ряд холановых
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кислот являются холелитолитическими препаратами при лечении

желчнокаменной болезни.

Синтезу новых аналогов холановых кислот посвящено незначительное

количество работ [23-27].

Далее рассматриваются сведения о методах синтеза некоторых

производных холановых кислот путѐм модификации их карбоксильных,

кетонных и других функциональных групп, а также их анализов в

биологических жидкостях.

1.1. Известные пути синтеза ряда производных холановых кислот

Стероиды широко распространены в живой природе. Спирты-стерины

(стеролы, у которых X-OH, R-углеводородный остаток), находятся в

животных и растительных тканях и составляют до 7% холестерина в расчете

на сухую массу. Они входят в cостав животных жиров.
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Из холестерина в организме образуются очень важные в биологическом

отношении вещества (стероидные гормоны, холановые кислоты).

Экспериментально показано, что укорачивание боковой цепи холестерина

наиболее интенсивно происходит в печени, то есть в органе, где образуются

холановые кислоты.
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Ранее было известно выделение 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

различных природных источников [28,29].

Есть сведения о том, что модифицированные 8-аза-стероиды

проявляют биологическую активность в качестве регулятора иммунного

ответа [30].

Существует мнение о том, что при метаболических процессах 3α,7β-

дигидроксихолановые кислоты подвергаются различным конъюгациям. Оно

превращается под действием кишечной микрофлоры и в результате

образуются 7-кето-литохолевая или литохолевая кислоты:

Литохолевая кислота подвергает разрыву ДНК, проявляет комутагеннные

свойств и приводит к поражению желчных протоков, печеночной

недостаточности [31, 32]. У практически здоровых людей до 41% 3α,7β-

дигидроксихолановой кислоты превращается в 3α,-гидроксихолановую

кислоту в течение 2 ч инкубации in vitro и до 100% in vivo в течение от 12 до

24 час [33].


[…]


3α,7α,12α-трикетохолановой кислоты (XVII, XVIII, XIX, XX).

4.10. Синтез 3-ацето 12-гидрокси метилового эфира холановой кислоты

(XXIII)

В круглодонную колбу емкостью 50 мл добавляют 0,2 г (0,00049 моль)

метилового эфира 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты, 0,53 мл бензола,

0,22 мл пиридина, 0,22 мл (0,0021 моль) уксусного ангидрида. Реакционную

смесь оставляют при температуре 25
0
С в течение 12-14 часов.

После чего смесь разбавляют водой и отделяют бензольный слой,

промывают водой и сушат над Na2SO4.

Выход 0,10 г (80%), Т.пл.62-63
0
С.

Найдено, в %: С - 72,35; Н - 9,86.

Вычислено для С27Н44О5, в %: С - 72,32; Н - 9,82.
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Аналогичным образом были получены другие ацилпроизводные 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты (XXIV, XXV, XXVI, XXVII).

4.10.1. Получение гидразида 3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты

(XLII) по [55]

В круглодонную колбу помещают 5 г (0,011 моль) пропилового эфира

3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты и 25 мл пропилового спирта. Затем

добавляют 2,2 мл гидразингидрата и смесь кипятят в течение 6 часов. После

этого удаляют избыток растворителя, а остаток перекристаллизовывают из

метанола.

Выход 4,4 г (85%). Т.пл. 120-121
0
С.

Найдено, %: С - 68,27; Н - 9,91

Вычислено для С24Н42N2О4, в %: С - 68,24; Н - 9,95

Аналогичным образом было получено соединение (XLIII).

4.10.2. Получение этилового эфира пара-амино-фенил-2-оксипропилового

эфира 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты (XXXVII)

В круглодонную колбу на 250 мл, снабженную обратным

холодильником, помешают 0,5 г (0,0011 моль) моноглицидного эфира

3α,12α-дигидроксихолановой кислоты, 2,40 мл или 1,87 г (0,075 моль)

метилового спирта, 0,020 мл (0,0011 моль) воды и 0,186 г (0,0011 моль) пара-

амино-этилового эфира бензойной кислоты. Смесь нагревают на водяной

бане и кипятят 2,5 часа. По окончании кипячения смесь охлаждают до

комнатной температуры.

Выход 0,6 г (85%). T.пл. 110-111°С.

Найдено, в %: С - 70,44; Н - 8,90.

Вычислено для С36Н55NО7, в %: С - 70,47; Н - 8,97.
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 Аналогичным образом были получены другие гидразидпроизводные

холановых кислот, соединения (XXXVII, XXXVIII , XXXIX, XL и XLI).

4.10.3. Получение 3-хлорбензо(b)тиофен-2-карбокси гидразида 3α,7α,12α-

тригидроксихолановой кислоты (XLIV)

В трехгорлую колбу, снабженную механической мешалкой, обратным

холодильником, помещали 0,6 г (0,00156 моль) гидразид 3α,7α,12α-

тригидрокси холановой кислоты и 0,36 г (0,00156 моль) хлорангидрида 3-

хлорбензо (b) тиофен-2-карбоновой кислоты и добавляли 2,5 мл раствора

сухого пиридина.

Реакционную смесь при температуре 80-85°С перемешивали в течение

3-3,5 часов.

По окончании реакции содержимое колбы вливали в стакан с 100 г

льда. Выпавший осадок отфильтровали, промывали водой до рH=7 и сушили

на воздухе.

Выход 0,5 г (87%). T.пл. 165-166°С.

Найдено, в %: С - 64,68; Н - 6,81.

Вычислено для С33Н42CIN2О5S, в %: С - 64,65; Н - 6,85.

Аналогичным образом были получены другие гидразидпроизводные

холановых кислот, соединения (XLIV, XLV, XLVI, XLVII и XLVIII).

4.10.4. Синтез пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-

холановый кислоты (XXI)

В круглодонную колбу с присоединенным к обратным холодильником

помещают 15 г (0,036 моль) натриевой соли 3α,7β-дигидроксихолановой

кислоты в 50 мл метанола и добавляют 3,98 г (0,036 моль) α-хлоргидрина

глицерина в 10 мл метанола. Реакционную смесь кипятят в течение 6 часов.

После чего содержимое колбы отфильтровывают с целью избавления от

осадка хлорида натрия. Затем после удаления растворителя, остаток
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полученного пропан-1,2-диолового эфира 3α,7β-дигидроксихолановой

кислоты перекристализовывают из метанола.

Выход 15 г (89%). T.пл. 210-211°С.

Найдено, в %: С - 69,31; Н - 10,09.

Вычислено для С27Н47О6, %: С - 69,37; Н - 10,06.

4.10.5. Синтез 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбокси гидразид-3α,7α-

дигидрокси-12-кетохолановой кислоты (XLIX)

В трехгорлую колбу, снабженную механической мешалкой и

соединенную с обратным холодильником, помещали 11,34 г (0,027 моль)

гидразид-3α,7α-дигидрокси-12-кетохолановой кислоты и добавляли 35 мл

сухого пиридина. Реакционную смесь при температуре 80-85
0
С

перемешивали в течение 3-3,5 часов. По окончании реакции, содержимое

колбы вливали в стакан с 100 г льда и выпавший осадок отфильтровали,

промывали водой до рН=7 и сушили на воздухе и затем

перекристализовывали из спирта.

Выход 13,33 г (80,4%). T.пл. 176-179°С.

Найдено, в %: С - 46,66; Н - 6,49.

Вычислено для С33Н44ClN2О5S, в %: С - 46,77; Н - 6,54.

4.10.6. Синтез 12α-тозилоксиэфира 3α,7α-диацетокси-5β-

метилхолановой кислоты (XXII)

В трехгорлую колбу, снабженную механической мешалкой, обратным

холодильником и капельной воронкой, помещают 5 г (0,01 моль) метилового

эфира 3α,7α-диацетокси-12-гидроксихолановой кислоты и при

перемешивании растворяют в 15 мл сухого пиридина.

После чего при постоянном перемешивании по каплям в течение 5

минут добавляют раствор 1,9 г (0,01 моль) п-толуолсульфохлорида в 15 мл

сухого пиридина. Реакционную смесь при температуре 70-75
0
С
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перемешивали в течение 6-часов. По окончании реакции содержимое колбы

вливается в стакан с 150 г льда и выпавший осадок отфильтровывается,

промывается водой и сушится на воздухе, затем перекристаллизовывается из

этилового спирта.

Выход 5 г (88%). T.пл. 223-224°С.

Найдено, в %: С - 65,49; Н - 7,81.

Вычислено для С36Н52О9S, в %: С - 65,45; Н - 7,87.

Некоторые встречные синтезы

4.10.7. Получение пропилового эфира 3α,7α,12α- трикето-

холановой кислоты по [163]

В колбу помещают 12 г (0,026 моля) пропилового эфира холевой

кислоты и добавляют 138 мл уксусной кислоты. После чего растворяют

11,39 г хромата калия (К2CrО4) в 26,4 мл воды и раствор добавляют в

реакционную колбу. Содержимое колбы после перемешивания оставляют

на 15 часов при температуре 25
0
С. После чего содержимое колбы

разбавляют водой до помутнения. Выпавший осадок отфильтровывают и

многократно промывают водой до рН=7. Полученный пропиловый эфир

3α,7α,12α-трикетохолановой кислоты перекристаллизовывают из этилового

спирта.

Выход 10 г (84%). T.пл. 220-221°С.

Найдено, в %: С - 72,92; Н - 9,08.

Вычислено для С27Н40О5, в %: С - 72,97; Н - 9,00.

4.10.8. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата по [44]

В трехгорлую круглодонную колбу, снабженную механической

мешалкой, обратным холодильником и капельной воронкой, помещали 20 г

(0,037 моль) 3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата и растворяли в 90 мл
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диоксана.

При перемешивании и при комнатной температуре по каплям

приливали раствор 7-8 г КОН в 40 мл воды. Затем содержимое колбы

перемешивали еще 0,5 часов до полного протекания реакции.

Полученные кристаллы 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты

отфильтровывали, промывали 15-20 мл ацетоном и перекристаллизовали из

этилового спирта.

Выход 13 г (74,4%). T.пл. 177-178°С.

Найдено, в %: С - 73,31; Н - 10,11.

Вычислено для С24Н40О4, в %: С - 73,36; Н - 10,18.

4.10.9. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из 3α,12α-

дигидрокси-7-кетометилхолата по [56]

В круглодонную колбу, снабженную обратным холодильником,

помещают 20 г 3α,12α-дигидрокси-7-кетометилхолата с 7 г

гидразингидрата, прибавляют 11,2 г растворенного едкого калия в 55 мл

этиленгликоля. Смесь кипятят в течение 2,5 часов с обратным

холодильником. Затем соединяют колбу с нисходящим холодильником и

медленно отгоняют смесь гидразина и воды, пока температура

реакционной смеси не поднимается до 195
0
С. Температуру

поддерживают до прекращения выделения азота. После охлаждения

реакционную смесь разбавляют равным объѐмом воды и подкисляют

концентрированной соляной кислотой до рН=3. Затем несколько раз

экстрагируют этилацетатом. Экстракт промывают водой и сушат

сульфатом натрия. После удаления растворителя осадок многократно

перекристаллизовывают из этилового спирта.

Выход 13.9 г (75%). T.пл. 177-178°С.

Найдено, в %: С - 73,39; Н - 10,14

Вычислено для С24Н40О4, в %: С - 73,36; Н - 10,18.
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4.10.10. Синтез 3α-ацето-12α-кетометилхолата (XXVIII) исходя из 3α-

гидрокси-12α-кетометилхолата по [122]

В колбу емкостью 250 мл добавляют 2 г (0,004 моль) 3α-гидрокси-

12α-кетометилхолата, 9-10 мл бензола, 2,5 мл пиридина и 2,5 мл уксусного

ангидрида. Реакционную колбу, взбалтывают и оставляют при

температуре 25
0
С в течение 15 часов. Затем после отделения бензольной

фракции, промывают водой, затем слабым раствором соляной кислоты

для полного удаления пиридина.

После удаления бензола полученный продукт подвергают

перекристаллизации.

Выход 1.98 г (87%). T.пл. 43-44°С.

Найдено, в %: С - 72,69; Н - 9,46.

Вычислено для С27Н42О5, в %: С - 72,64; Н - 9,41.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучены последовательные реакции получения производных

холановых кислот путѐм этерификации, ацилирования, окисления,

взаимодействия гидразидов, глицидных эфиров с рядом нуклеофильных

реагентов, которые привели к синтезу новых биологически активных

веществ и результатам, имеющим комплексное применение.

2. Найдены оптимальные условия синтеза сложных эфиров 3α,7β-

дигидрокси-, 3α,12α-дигидрокси-, 3α,7α,12α-трикетохолановых кислот,

которые дают возможность использования их в качестве полупродуктов

для синтеза антимикробных, противовоспалительных,

холелитолитических, гипохолестеринемических и гепатопротективных

средств.

3. Изучены реакции ацилирования различных эфиров 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты, в результате чего синтезирован ряд

ацилпроизводных соответствующего строения.

Установлено, что гидроксил в положении 12α- в молекуле стероида не

затрагивается. Это позволяет расширить информацию о реакционной

способности вышеназванных сложных эфиров и их поведении в реакциях

ацилирования.

4. Разработаны оптимальные условия реакции окисления ряд сложных

эфиров 3-ацето-12-гидроксихолановой кислоты и синтезирован ряд

кетопроизводных соответствующего строения, являющихся исходными

полупродуктами для литолитических препаратов.

5. Впервые исследованы химические свойства глицидного эфира 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты и выявлены оптимальные условия

взаимодействия глицидного фрагмента стероида с первичными аминами,

приводящие к получению оксиаминопропиловых эфиров 3α,12α-
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дигидроксихолановой кислоты, как потенциальных биологически

активных веществ.

6. Исследовано поведение некоторых гидразидов холановых кислот в

реакциях с различными хлорангидридами кислот и показано, что их

посредством можно получить многочисленные производные холановых

кислот, проявляющие противомикробную активность.

7. Впервые проведены сравнительные газохроматографические

исследования содержания холановых и высших карбоновых кислот в

сыворотке крови у больных с жировой болезнью печени. Установлено,

что эти данные дают широкую информацию о состоянии жирового

обмена и составе отложившихся триглицеридов, которые можно

использовать при диагностике и эффективном лечении жировой болезни

печени.
