ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Султонмамадовой Маины Парвонаевны на тему: «Синтез на основе 3 α ,12 α -дигидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановой кислоты», представляемую на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия

Химия стероидов является одной из интенсивно развивающейся областей современной синтетической органической химии, что прежде всего связано с возможностью их применения в различных отраслях народного хозяйства, науки и техники. Выделение и эффективное использование природных стероидных соединений, установление их состава и структуры, а также разработка способов получения их синтетических аналогов является важнейшей проблемой химии и химической технологии.

Для достижения этой цели автором тщательно изучены методы синтеза сложных эфиров 3 α ,12 α -дигидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановых кислот, а также систематически исследован характер этих эфиров в реакциях ацилирования, окисления в результате чего было получено ряд ацил- и кетопроизводных соответствующих холановых кислот.

Далее автором с целью получения оксиаминопропиловых эфиров исследованы химические свойства синтезированного глицидного эфира 3 α ,12 α -дигидроксихолановой кислоты в различных превращениях, протекающих с участием глицидного фрагмента в молекуле стероида.

Надо отметить, что к подобным соединениям в настоящее время проявляется повышенное внимание исследователей, что связано со своеобразием их свойства и высокой биологической активностью.

С целью усиления биологической активности некоторых стероидов путем введения в их молекулы остатков гетероциклических фрагментов автором была предпринята попытка осуществления направленного синтеза гидразидпроизводных – и оксиаминопропиловых эфиров холановых кислот. Проведено исследование поведения холановых кислот и некоторых функциональзамещенных производных в различных реакциях, протекающих по карбоксильной, гидроксильной, кетонной и эфирной группам.

Надо отметить ещё один важный результат, имеющий прикладное значение, связанный с изучением поведения гидразидов холановых кислот в реакциях нуклеофильного замещения с хлорангидридами 3-хлорбензо[*b*]тиофен-2-карбоновой- и некоторых высших жирных кислот. Исходя из гидразидов 3 α ,7 α ,12 α -тригидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановых кислот и хлорангидридов 3-хлорбензо[*b*]тиофен-2-карбоновой кислоты, а также хлорангидридов пальмитиновой, стеариновой кислот диссертанту удалось осуществить синтез новых гидразидпроизводных холановых кислот, 12 α -тозилоксиэфир-3 α ,7 α -диацетокси-5 β -метилхолановой кислоты,

проявляющих более выраженным бактерицидным действием к полевым штаммам стафилококка, нокардии, коринбактерии и пастареллам и не уступают известному препарату этонии.

Пропан-1,2-диоловый эфир $3\alpha,7\beta$ -дигидроксихолановой кислоты проявляет гипохолестеринемический, холелитолитическое и гепатопротективное свойства.

Состав, строение и чистота полученных соединений подтверждены методами элементного анализа, ИК- и ПМР-спектроскопией, а также встречными синтезами и различными видами хроматографии.

По работе имеется следующая замечаний:

1. Для некоторых соединений автор приводит данные выхода продуктов реакции в пределах 75-80%. К сожалению, автор не указывает, что же составляет остальную часть смеси.
2. Автору следовало бы в автореферата привести хотя бы некоторые снимки ИК-спектр.

Однако эти замечания несколько не умаляют достоинство работы.

В целом проведена значительная по объему работа на должном научном методическом уровне, получен ряд интересных научных результатов, которые расширяют знания в области химии стероидов обладающих биологическим активными свойствами.

Автореферат диссертационной работы производит хорошее впечатление. Актуальность работы убедительно мотивирована, научная и практическая ценность работы несомненна. Исходя из вышеизложенного, можно утверждать, что диссертация Султонмамадовой М.П. является самостоятельной научной квалификационной работой и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Султонмамадова Маина Парвонаевна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия.

Заместитель директора
по научной работе ИНХС РАН

д.х.н., профессор
Максимов Антон Львович

Подпись д.х.н. А. П. Менделеева

закреп